Et confirmatur, quia cum inferitur noua conclusio, quanuis subiecto sit idem, tamen veritas, & connexio nouæ passionis demonstratæ formaliter diuersa est: ergo non potest indiuisibilis habitus prius acquisitus per se, & sine additiõ reali esse sufficiens

vt reddat intellectum promptum ad assensum illius distinctæ veritatis. Atque hæ rationes euidentissimè probant, quando conclusiones demonstratæ de eodem subiecto non solum sunt diuersæ, sed etiam vnâ non demonstratur per aliam, siue demonstrantur per diuersa media, quod clarius est, sine per vnâ & idem. Quia nec illæ veritates inter se habent connexionem, aut virtuales continentiam vnus in alia nec connexio earum in vno principio sufficit, quia habitus indiuisibilis qui terminatur ad ipsum principium, per se non sufficit vt extendatur ad aliquam ex illis conclusionibus, vt ostensum est; id verò quod additur respectu vnus, non habet aliquid commune respectu alterius, neque è conuerso: ergo in nullo habitu indiuisibili possunt illæ duæ conclusiones immediate vniri, vt sic dicam.

Concludo igitur, habitum iudicatum & euidentem intellectus humani nõ extendi ad nouas veritates iudicandas, nec dare facilitatem ad eis assentiendum, nisi per additionem vt augmentum reale: hoc enim (vt opinor) satis probat discursus factus, quo ostensum est indiuisibilem habitum non sufficere. Vnde etiam concluditur non satis esse augmentum intensiuum, sed necessarium esse extensiuum.

Primò quidem, quia augmentum intensiuum, est (vt ita dicam) vniforme, ac circacidem, seu respectu eiusdem: ergo, si primus habitus, acquisitus per assensum vnus principii, seu conclusionis, nullo modo inclinatur ad aliam veritatem, ex vi solius intensiõnis nunquam inclinabit. Secundò, quia si circa eandem conclusionem iterentur actus intensiõnes vsq; ad summum gradum, & conatum, quem intellectus potest adhibere in tali assensu, habitus fiet intensus etiam in summo, circa talem veritatem: non verò inclinabit ad aliam: ergo, vt intellectus inclinatur ad nouas conclusiones per nouos assensus, necessarium est nouum genus augmenti, quod non est nisi extensiuum. Tertio, quia hinc fit, vt propensio æquisita, ad diuersas veritates, etiam ex his quæ censentur ad vnam scientiam pertinere, inæqualitas sit in intellectu, id est respectu vnus intensæ, & respectu alterius remissa. Non enim prouenit illa inæqualitas ex aliqua subordinatiõne talium veritatũ inter se: pono enim non esse connexas, neque vnâ per aliam demonstrari: solum ergo prouenit ex maiori frequentia, vel intensiõne actuum circa vnâ, quam circa aliam: ergo signum est illam esse inæqualitatem intensiõnis in habituali inclinatione acquisita: ergo non potest esse vnâ & eadem indiuisibilitate: ergo est ibi reale augmentum extensiuum. Cum autem ostensum sit id quod additur in hoc augmento qualitati, non posse per se venire præexistenti, concluditur, hoc augmentum reuera esse additionem nouæ qualitatis.

Est autem vltimò circa hunc punctum obseruanda differentia inter virtutes intellectus & voluntatis, quæ seruata proportione etiam versatur inter virtutes speculatiuas & practicas intellectus, nam virtutes appetitiuæ potissimè versantur in suis actibus circa singularia, & idè facillimè potest vnus & idem habitus indiuisibilis talis virtutis versari circa plures actus, & circa plures materias, quia licet aliqui in esse naturæ videantur illæ materiæ valde diuersæ, tamen in honestate, quam virtus respicit, sunt quasi solo numero differentes. Et idem est vno modo de prudentia & arte, quæ ad singularia descendunt, imò in eis præcipue versantur. Scientia autem speculatiua silit in cognitione vniuersalium; & idè, quan-

L. III.
Qui sit modus extensiuonis in habitibus euidentibus.

L. IIII.
Differentiæ inter speculatiuas & practicas virtutes, quæ ad extensiuum.

L. I.
Habitus scientiæ indiuisibilis non sufficit ad plurius conclusionum assensum.

Aristoteles.

L. II.

quantum est ex se non applicat eandem veritatem formalem (vt ita dicam) ad plura materialiter diuersa, sed semper extenditur per additionem nouæ veritatis, quæ in sua vniuersalitate est formaliter diuersa ab alia: & ideo & assensum requirit formaliter diuersum, & reale augmentum seu extensionem habitus ad illam inclinantis. Vnde si homo applicet scientificam conclusionem in vniuersali demonstratam ad particularia sub ea contenta, hoc modo idem habitus indiuisibilis scientiæ (vt opinor) æquæ ac sufficienter inclinabit ad illas omnes veritates particulares in vniuersali contentas: vt, si acquisita scientiæ huius conclusionis, homo est risibilis, expositorie inferat, Petrus est homo, ergo Petrus est risibilis, & sic de cæteris; ad omnes assensus illarum conclusionum particularium, idem habitus indiuisibilis sufficet, quia veritates illæ materialiter potius quam formaliter differunt: & quia omnes illæ particulares propositiones in vniuersali continentur confusè: & ideo solum necesse est addi, species, vel applicationem earum ad singularia.

Quomodo in scientiis detur vnitas habitus per compositionem, vel collectionem simplicium qualitatum.

L.V.

EX hisigitur omnibus infero, & dico quarto, præter vnitatem indiuisibilem; quam habent aliqui habitus per simplices qualitates, dari in aliquibus habitibus vnitatem compositam per collectionem, & subordinationem plurium qualitatum, quæ respectu illius habitus integri censentur habitus partiales. Hæc assertio præcipue ponitur ad saluandum commune modum loquendi de vnitate scientiarum: omnes enim censent, Geometriam, verba gratia esse vnā scientiam, non tantum genere, sed etiam specie: & nos superius idem diximus de Metaphysica: hæc autem vnitas intelligi non potest per modum simplicis qualitatis: ergo necesse est intelligi per aliquam compositionem vel coordinationem plurium qualitatum: iam enim ostensum etiam est, illas qualitates non posse habere alium modum realis vnionis seu compositionis. Declaratur etiam ex illo vulgato principio: quia quæ sunt plura in vno genere, vel sub vna ratione, sub alia sunt vnū, vel cōponunt vnū. Quod in genere etiam qualitatis verum esse, patet in habitibus ad dispositionibus corporis: nam sanitas vel pulchritudo vna qualitas censetur in communi modo loquendi & philosophandi: & tamen nō sunt simplices qualitates, sed ex proportionem plurium resultat: ergo idem intelligi potest in qualitibus animæ. Præsertim in habitibus scientiarum, in quibus nec tanta vnitas reperiri potest respectu plurium conclusionum, vel principiorum, quanta est in simpliciter: nec potest ei denegari omnis vnitas propter connexionem vel conuenientiam rerum, quæ in vna scientia tractatur, vt stantim explicabimus.

L.VI.

Soncinas,

Capreol.

Soto.

Toletus.
Fonsca.
D. Thom.

Et hæc scientiam in re tenent omnes citati in tertia opinione: & Soncinas etiam non discrepat, quanuis in modo loquendi, illos habitus partiales non vocet habitus, sed species: & Capreolus quæst. 3. Prologi dubius est in hac re etiam de mente. S. Tho. & Soto. quæst. 3. Proemialium Logicæ, licet oppositum tenent concedit tamen posse scientiam habere vnitatem, licet non sit simplex qualitas. Et probable censet, non esse simplicem qualitatem: Toletus verò ibi quæst. 3. hæc sententiam simpliciter sequitur: & Fonsca libr. 5. Metaphysic. c. 7. quæst. 5. Sectio. 2. Denique fauet D. Tho. 1. 2. quæst. 54. artic. 4. ad 3. vbi ait, per demonstrationem vnus conclusiois acqui-

ri habitum scientiæ imperfectum: cum verò ad aliam conclusionem extenditur demonstratio, non generari nouum habitum, sed priorem fieri perfectiorem, quatenus ad plura extenditur. In quibus verbis Diuus Thomas admittit, addi perfectionem realem habitui scientiæ per extensionem ad nouam conclusionem; quod non potest intelligi fieri per solam additionem specierum, nam per hoc solum non fit perfectior prior habitus, neque propter solas species habitus immediate inclinabit ad nouam conclusionem, si eius entitas in se non perficiatur & extendatur. Quoad hæc ergo partem sine dubio est hæc opinio Diui Thomæ: fateor tamen, si illa solutio coniungatur cum corpore articuli, sentire Diuum Thomam illum habitum sic actum & perfectum, semper manere simplicem qualitatem: quod ego libenter admitterem, si intelligerem aut illam extensionem posse fieri per augmentum pui et intensiui, aut in augmento extensiui, posse interuenire realem ac per se vnionem inter partiales qualitates. Quia verò neutrum horum intelligi potest, vt probaui, ideo assero illam scientiam esse vnā non tamen simplicem habitum. Nec plus probat ratio quam Diuus Thomas subiungit, scilicet, quia conclusiones & demonstrationes vnus scientiæ ordinatae sunt, & vna deriuatur ex alia. Ad summum enim inde concluditur subordinatio illarum qualitatum, & aliqua vnitas totius scientiæ, non verò perfecta simplicitas, aut compositio per se. Aliter exponit illum locum Soncinas, scilicet, habitum per primam conclusionem acquisitum perfici per assensum secundæ conclusionis, non tantum extensiue sed intensiue circa primam conclusionem. Sed neque hoc est semper necessarium; neque reuera D. Thom. id dicit; Sic enim ait, *Habitus qui prius inerat, fit perfectior, vt pote ad plura se extendens*: illa enim particula, *vt pote* satis declarat in quo constituat Diuus Thomas illud augmentum perfectionis. neque etiam ratio, quam Diuus Thomas subiungit, alium sensum admittit.

Soluuntur obiectiones contra superiorem assertionem.

Contra hæc assertionem fiunt multa argumenta, quæ, vt opinor, nō sunt difficilia. Quale est illud. Quod si est vna scientia, est vnus habitus si vnus habitus, vna qualitas. Idē .n. argumentū fiet de pulchritudine seu sanitate. Dicendum est ergo, omnia esse vera proportionaliter loquendo de vnitate eiusdem modi. In communi tamen modo loquendi simpliciter id admittitur sub nomine virtutis, aut scientiæ potius quam habitus, propter æquocationem tollendam. Sicut etiam loquendo morali modo dicuntur vnus actus, exterior & interior, non tamen dicuntur vna res. Imò vna virtus liberalitatis dicitur constari ex habitu voluntatis & appetitus sensitui, vel vna virtus fidelis ex habitu intellectu, & habitu pietatis affectionis voluntatis: & tamen sub nomine habitus simpliciter non dicitur, vnū esse in vtraque potentia. Itaque nomen specificum sæpe magis admittit, & significat illam compositionem, quam genericū.

Alia ratio fieri solet, quia potentia vnica & simplex sufficit ad plures actus & obiecta partialiter ergo & habitus sufficit cum sit perfectio proportionata potentia. Hæc verò ratio ad summum concludit seruandam esse eam proportionem quoad fieri possit: nam certum est non esse in hoc æqualem inter potentiam & habitum: alii sicut vna potentia simplex

L.VII.
Vna scientia
quomodo sit
vnus habitus,
& vna
qualitas.

L.VIII.
Cur simplex
potentia ad
plures actus
sufficiat, non
verò habitus
simplex.

L. XI.

simplex sufficit ad omnes actus suos, ita sufficit vnus simplex habitus ad omnes illos. In scientia ergo non debet omnino saluari illa proportio quoad simpliciter qualitatis: quia potentia non acquiritur per actus, sicut scientia. Vnde potentia est principium superioris rationis, & quasi vniuersalis causa: scientia verò paulatim fit per actus, & vnusquisque aliquid efficit sibi proportionatum & commensuratum: & ideo non potest per eos fieri vnum principium, vel (vt sic dicam) instrumentum simplex omnino & vniuersale ad omnes illos.

Maiores difficultates videtur esse in explicanda coordinatione illa, vel accidentalium vnione ob quam dicitur componi vna scientia ex similibus qualitibus: quia si non habent inter se peculiarem vnionem, cum aliqui sint in indiuisibili subiecto, non apparet quam compositionem aut ordinationem habere possint. Ex quo etiam nascitur difficultas explicandi, quæ sit latitudo scientiæ vnus secundum speciem, vel secundum genus: vel cur potius ex tanto numero harum simplicium qualitatum componatur vna scientia, quam ex maioribus, vel minoribus. Vnde propter hanc fortasse causam, vt supra retuli Disp. 1. Sect. 2. Antonius Mirandulanus dixit tantum esse vnam scientiam, quamuis per modum plurimum distinguatur à nobis, propter commoditatem addiscendi, & tradendi scientias. Et potuit moueri ex eo, quod omnes scientiæ videtur ita inter se connexæ vt nulla sine aliis possit perfecte tradi. Atque ita consequenter dicere posset, non tantum omnes scientias, sed omnes etiã virtutes intellectuales esse vnã propter connexionem: nam hæc maior est inter habitum principiorum & scientias, quam inter scientias inter se. Vnde non est dubium, quin principia propria alius scientiæ & conclusiones eius per modum vnus scientiæ tradantur: & ita solet appellari. Rursus virtutes practicæ multum pendet ex speculatiuis, & moralia ex physicis: & res artificiales à naturalibus, & mathematicis. Ita ergo ex omnibus componitur vna virtus ad æquata intellectu. Consequenter vero etiam dicendum erit, esse tantum vnã virtutem in voluntate: quia non est minor connectio inter virtutes morales seu appetitiuas, quam inter intellectuales, imò maior, vt ex doctrina moralis constat. Vnde vocari etiam solent virtutes omnes nomine vnus iustitiæ vniuersalis. Et Theologi multum huius temporis ita loquuntur, vt dicant, licet virtutes & dona infusa, inter se distincta sint, ex omnibus constitui vnã ad æquatam iustitiã, quæ homo interiorius sanctificatur, & formaliter fit iustus. Ad hunc ergo modum dicitur, iuxta hanc sententiam esse tantum vnã scientiam ad æquatam intellectum.

At verò nominales, vt eis attribuit Soto, & alij ad vitandum hoc extremum in aliud declinant, dicentes tot esse scientias, quot sunt simplices habitus, seu quot sunt conclusiones scientiæ: quia nullum putant esse medium in hac re, quod possit ratione fundari, vt in difficultate proposita tactum est. Atque ita admittunt plures dialecticas, philosophias, Theologias: & omnes has in magno numero. Sed neque Soto aut alij referunt, vbi Nominales hoc modo loquuntur, neque ego inuenire potui. Nam potius in prologo Sententiarum de Theologia licet negent esse simplicem qualitatem, sentiunt esse vnã scientiam, vt patet ex Ochamo quæst. 3. Prolog. dub. 8. Marsil. qu. 2. artic. 4. Gregor. qu. 3. præsertim artic. 3. & idem sentit Scotus quæst. 3. dub. 2. nec dissentit Gabr. quæstione 8. quæuis non tam clarè de vnitæte scientiæ loquuntur.

In hac ergo re cauendæ sunt extremæ locutiones, & maximè abhorrentes à communibus & receptis Philosophorum sententiis, & præsertim in re, quæ multum pendet ex modo concipiendi & loquendi. Non est ergo negandum, quin dentur plures scientiæ in intellectu humano; sicut negari non potest, quin in voluntate sint plures virtutes absolute loquendo, vt dixi in citato loco 1. Disp. & magis constat ex diuisionibus habituum, quas breuiter attingemus Sect. vltima huius disp. Nec etiam est negandum, quin vna scientia possit extendi ad plures conclusiones, & plura obiecta partialia seu materialia, ita enim omnes Philosophi loquuntur dicentes vnã esse Geometriam, vnã Arithmeticam, &c. & Theologi dicentes vnã esse Theologiam. Ratio verò huius locutionis explicabitur melius respondendo ad difficultatem tactam.

Connexio inter habitus simplices componentes vnã scientiam exponitur.

Quando ergo inquiritur quæ sit connexio, vel coordinatio inter quatuor istas simplices, vt vnum habitum, vel vnã scientiam componere dicantur, assero in primis, etsi difficile sit hanc connexionem seu coordinationem rerum seu qualitatum in mente nostra declarare; dubium tamen non esse quin magna sit. Vt constat primò ex ipsa memoria seu reminiscentiã quæ rerum species ita collocantur, vt interdum vna excitet aliam: aliquando verò omnino disparatæ sunt. Hoc etiam declarat impotentia ratiocinandi ordinatè, proueniens ex inordinatione phantasmatum in phrenesi, vel insaniam.

Deinde addo, hanc coordinationem inter hos habitus simplices componentes vnã scientiam, duplicem intelligi posse, & vtamque simul posse concurrere ad vnitatem scientiæ. Prima est subordinatio effectiua, qualis est inter partialia habitus inclinant ad subordinatas conclusiones, quarum vna deriuatur ex alia. Quem modum subordinacionis attigit D. Thomas. 1. 2. q. 54. art. 4. ad 3. Et iuxta hunc modum dicitur in moralibus vnus actus constitui ex interno, & externo, & vna virtus ex habitibus existentibus. in diuersis potentiis, quarum vna subest alteri quoad vsum talis actus, vt fides voluntati. Secunda causa huius connexionis est attributio seu respectus ad idem obiectum totale. Vt v.g. in scientia de homine possunt de homine demonstrari aliquæ conclusiones inter se connectæ, quarum vna deriuatur ex alia. Et rursus demonstrari possunt plures conclusiones deriuatæ quidem ab eadem essentia totali, etiam inter se, vna ex alia non demonstratur, sed constituent veluti diuersas lineas, aut series conclusionum. Dicimus ergo, non solum eas quæ sub vna serie quasi continuatè discursu inferuntur, sed etiam eas quæ non habent inter se hunc ordinem, si in eadem essentia eiusdem subiecti radicentur, & ad illud exactè cognoscendum ordinentur, vnã scientiam constituere, quæ dicitur habere vnitatem per attributionem seu habitudinem ad idem subiectum. Vt v.g. quauis in Physicã alia demonstrationes fiat de materia, & alia de forma, & aliæ de motu, quantitate, &c. quarum multæ non habent inter se subordinacionem: vna tamen ex illis omnibus, constituit scientiam: quia illa tendunt ad exactam cognitionem entis naturalis. Nam sicut partes vel proprietates non sunt propter se, sed propter totum, ita demonstrationes omnes, quæ circa partes vel proprietates quatenus tales sunt versantur, tendunt ad scientiam perfectam ipsius compositi seu subiecti constituendam, &